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Hei! Så morsomt at du leser Eviggrønn!  
Står du med dette bladet mellom hendene og tenker: “Wow, 
skulle ønske jeg kunne være med å lage et slikt blad!”? Fortvil 
ikke, for nå har DU sjansen til å fylle Eviggrønn med det du selv 
liker best å lese! Møt opp på høstens allmøte den 20. november 
og still som redaktør for Eviggrønn 2020! 
 
I mellomtiden kan du ta deg en pause fra eksamenslesingen, 
finne deg en kopp kakao, og kose deg med høstens utgave. Vi har 
fått inn nye bidrag til masterspalten, rykende ferske reisebrev, og 
ikke minst tekster på temaet: Bruk VS Vern.  

Til slutt vil jeg takke for meg her i Eviggrønn, og sende en stor 
takk til alle som har bidratt med å utforme denne flotte utgaven! 

Hej då, 
Emilie Pedersen    
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Studentrådets spalte
Velkommen til studentrådet sin spalte her i Eviggrønn! 

Håper alle nyter studenttilværelsen på MINA!
For at fakultetet skal være best mulig for oss studenter trengs det engasjement, og nå til høsten allmøte (20.
november) er det flere verv som trenger nye representanter i studentrådet. Kanskje du har engasjert deg før, 
eller tenker at det ikke er noe for deg. Husk at ditt bidrag betyr mye for MINA! Studentdemokratiet drives av 
oss studenter. Det betyr at du, i kraft av å være student, har alt det som skal til for å være med. Hvis du tenker 
at det bare er svært erfarne innenfor studentdemokratiet som sitter i studentrådet så tar du feil. Tvert om, 
så er disse vervene åpne for alle av en grunn. Vervene er lagt opp slik at du får den veiledningen du trenger 
for å gjøre jobben. Samtidig er erfaringen du tilegner deg gjennom vervet viktig kunnskap du kan ta med deg 
videre. Ikke minst er dette noe som gjør seg godt når tiden kommer for å søke seg jobb! 
Du trenger ikke erfaring for å ta på deg verv, du får erfaring.

Hilsen fra studentrådet 

Linjeforeningene
Skogbrukerforeningen
Skogbrukerforeningen NMBU er en forening for alle som har interesse i 
skog, skogbruk og skogindustri. Foreningens visjon siden 1911 er ”Å skape 
et begeistrende skogmiljø”.

Denne høsten har vi tatt imot en ny hogstklasse, svingt motorsaga på gras-
kurs el 2 og avholdt den tradisjonsrike dusfesten. Vi har også hatt besøk av 
NIBIO og arragnert m3-forum med Skogbrand. 

Videre i semesteret skal vi gjennomføre halvårsmøte og arrangere den 
tradisjonsrike julegrøten. Plakater med datoer vil bli hengt opp rundt på 
Sørhellinga når disse er stadfesta!
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Mail: skogbruker.foreningen@nmbu.no

Hemulen
Hemulen er linjeforeninga for biologi- og plantevitenskapentusiaster ved 
NMBU. Vi har dokumentarkvelder en gang i måneden, og dette høst-se-
mesteret har vi i tillegg arrangert dusfest og tapaskveld med allmøte. 

Følg oss gjerne på facebooksiden vår @hemulenlinjeforening for mer 
informasjon! 

Web: @hemulenlinjeforening

Foto av Anne-Marie Austad



Naturforvalterlaget
Denne linjeforeningen er først og fremst for økologi og/eller naturforvalt-
ning, men vi inkluderer studenter fra miljø- og naturressurser og andre 
som vil ta vare på naturen med åpne armer. Vi arrangerer fagkvelder, kles-
byttekvelder, månedlige bålkvelder og diverse turer. 

Høsten 2019 har vi allerede hatt bålkveld, og fagkveld med Equinor sam-
men med Atlas og Energiforeningen. Følg med på facebooksiden vår for 
informasjon om kommende arrangermenter. Bli med da vel!

Natura Innova
Natura Innova er linjeforeningen for masterstudiet Naturbasert reiseliv 
ved Norges Miljø- og Biovitenskapelie Universitet, samt andre studenter 
ved NMBU med interesse for naturbasert kommersiell virksomhet.

Kontakt med oss? Send oss en email eller melding på facebooksiden vår!

Energiforeningen
Energiforeningen er linjeforeningen for alle som studerer Fornybar energi 
ved NMBU. Foreningen fungerer som en faglig og sosial plattform for stu-
dentene, i tillegg til å være et bindeledd til næringslivet. 

Siden siste utgave av Eviggrønn har det skjedd morsomme ting i EF. Watt-
timen i mai handlet om batterier, og det siste vi gjorde sammen før som-
merferien var eksamensvafler. Vi møttes igjen på EF-grill i fadderuka og 
ble kjent med de nye studentene. Vi har hatt flere økter med Energym, 
DUS-fest med utkledningstema, og ulike fagkvelder med REdu, Equinor og 
Statkraft. I tillegg har vi vært på hyttetur med MILF på Sandoren!

Informasjon om fremtidige arrangementer finner du på Facebook, og på 
bloggen kan du lese om arrangementene vi har hatt! 
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Web: www.naturforvalterlaget.blogg.no
Mail: naturforvalterlaget@gmail.com

Mail: naturainnova@nmbu.no

Web: www.energiforeningen.net 
Mail: energiforeningen@nmbu.no

Høstquiz
1. Omtrent hvor stor andel av verdens plante- og dy-
rearter holder til i regnskoger?

2. Hvor ligger verdens største nasjonalpark?

3. Hva er et annet ord for en “jøkel”?

4. Hvilket atomnummer har magnesium?

5. Hvilket hav omgir det antarktiske kontinent?

6. Hvor mange sjøstjernearter finnes det?

Husk å følge med på: 

@minafakultetet 
på Facebook for å holde deg oppdatert 
om: 

-Prøveforelesninger av potensielt nye 
ansatte

-Rykende fersk forskning på mange spen-
nende felter

-Interessante seminarer, foredrag og
 generelt hva som rører seg på huset!

Ca. 50%

Grønland (Nordøstgrønland nasjonalpark)
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En Isbre

Sørishavet

Ca. 2000



Polarisering redder ikke verden
Tekst av Ida Riis-Johansen
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Det er ofte veldig enkelt å sette 
ytterpunkter av saker opp mot 
hverandre. Det er lett å si ent-
en eller, fordi kompromisset 
ikke alltid like engasjerende 
som motpolene. Eksemplene 
på polariserende spørsmål er 
mange. Skal skogen vernes eller 
hugges? Skal vi ha vindturbin-
er eller friluftsområder? Skal 
det være dyrt å forurense selv 
om det kan slå usosialt ut? Skal 
vi slutte å spise kjøtt av hensyn 
til klima eller produsere mer av 
hensyn til norsk selvforsyning? 
De mest bærekraftige løsnin-
gene ligger gjerne et sted im-
ellom, og vi må bli flinkere til 
å se dem.

Det kan til tider virke som om 
viktige spørsmål har såpass 
motstridende svar at det er 
vanskelig å vinne. Ser en på en-
keltsakene, kan det stemme. 
Skogen må vernes for å sikre 
artsmangfold og naturlig for-
råtnelse, slik at vi ikke mister 
verdifulle arter. Likevel må sko-
gen hugges slik at vi kan utny-
tte den for den fornybare res-

sursen den er og sikre lagring 
og binding av karbon. På ett 
bestemt skogsområde vil det 
være vanskelig å gjennomføre 
begge deler samtidig, men 
dersom en ser på summen av 
alle skogsområdene i Norge, 
får vi i større grad et bilde som 
viser at vi kan ivareta begge 
hensyn. Vi har både mulighet 
til å verne mer skog og ta ut 
mer tømmer, fordi vi kan gjøre 
begge deler på de områdene 
hvor det er mest egnet. Det 
trenger ikke være de samme 
områdene, og ofte er det ikke 
det. 

I vindkraftdebatten er kampen 
mellom bruk og vern like rele-
vant. Utbygging av vindkraft i 
Norge kan bidra til å sikre økt 
elektrifisering og omstilling 
fra fossil energi i både Norge 
og Europa, men kan samti-
dig gå på bekostning av det 
lokale natur- og kulturmiljøet. 
Begge hensyn er nødven-
dige å ivareta for å sikre en 
bærekraftig framtid. Med god, 
helhetlig planlegging kan vin-

dkraftutbygging fokuseres til de 
områdene hvor skadeomfanget 
på det lokale miljøet er så mini-
malt som mulig. Vi er avhengige 
av å finne kompromisser som 
både reduserer skadeomfanget 
av klimaendringene, men som 
samtidig tar hensyn til det lokale 
miljøet. Da trenger vi å finne de 
gode kompromissene, i stedet 
for å kategorisk si ja eller nei.

Den offentlige debatten, godt le-
det an av de politiske partiene, 
får det til å virke som om det ikke 
er mulig å finne løsninger for kli-
maet uten at det går på bekost-
ning av natur, miljø og folk sin 
hverdag. Da er det ikke vanskelig 
å forstå at det oppstår motstand 
blant folk. Målet må derfor være 
å finne og å fronte de litt mindre 
engasjerende, men desto viktig-
ere, kompromissene som sikrer 
det grønne skifte uten å risikere 
andre viktige verdier. Vi redder 
ikke verden ved å polarisere vik-
tige spørsmål, men ved å finne 
felles løsninger. 
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Tegning av Lars Johan Ehly Fuglestrand Løvald
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Sviktende forvaltning av sjøørretbekkene
Elfiske er viktig for å få dokumentert hvor mye fisk bekken produserer, og hvorvidt kulverter hindrer fiskens vandring. Foto Stian Stensland

naturkvalitet. Mange bekker små 
ga milevis med produksjonsareal. 
Bekkene er sårbare. De tåler lite 
belastning og overses lett, og er 
derfor en god miljøindikator, med 
sjøørreten som den beste «feber-
måleren». 

Årsaker til tilbakegang. Sjøørre-
tens tilbakegang skyldes forhold i 
sjø, elv og bekk. I mange kystom-
råder har lusepresset vært stort 
de siste tiårene. Andelen livsk-
raftige sjøørretbekker er sam-
tidig lav og minkende. Bekkene 
taper i arealkampen mot landb-
ruk, samferdsel og urbanisering. 
Vannkraft og settefiskproduksjon 
tar heller ikke miljøhensyn. Uten 
fungerende bekker, ingen sjøør-
ret, uavhengig av hva som skjer 
i sjøen. Bekkene er flaskehalsen 
for sjøørretproduksjonen i dag. 
Å hente tilbake og restaurere 
ødelagte bekkeareal eller tapte 
bekker blir viktig framover. Lite er 
foreløpig gjort.  

Endringer i bekkene. På 100 år 
har jordbruket endret vannkval-
itet og egenskaper til bekker og 
vassdrag. Bekkelukking, kana-
lisering, fjerning av kulper og 
kantvegetasjon, grøfting og ny-

Sjøørreten er en ettertraktet 
sportsfisk, og en miljøindikator 
for vassdragene og fjordsys-
temene. Dessverre er mange el-
ver stengt for sjøørretfiske, og 
de fleste sjøørretbekkene har så 
dårlig helsetilstand at de ikke op-
pnår vannforskriftens miljømål.

«Ivar, kan du fange fisk til mid-
dag?». Etter krigen var det ikke 
uvanlig at barna var i bekken 
for å fiske. Det var mye fisk å få. 
Sportsfisket etter sjøørret var bra 
til utpå 80-tallet. Slik er det ikke 
i dag. Sjøørretbestandene mange 
steder i Norge har kollapset. I 
Trondheimsfjordelvene har sjøør-
retfisket vært stengt siden 2009, 
og det er kraftige restriksjoner i 
sjøfisket. Bestandene går likevel 
nedover.  
Miljøindikator. Sjøørreten fore-
trekker små sidevassdrag og 
kystnære bekker som gyte- og 
oppvekstområder. Disse bekkene 
produserte svært mye sjøørret, 
fordi de hadde god vann- og 

dyrking av myr har ødelagt bek-
kene, ofte med statlige støttem-
idler og forvaltningens velsignelse. 
Lutingsanlegg, lekkasjer/utslipp 
av silo- og gjødsel tok livet av fisk 
før. I dag er vannkvaliteten bedre. 
Vannkvalitet alene gir dog ikke fisk 
i milevis med kanaliserte grøfter 
og rør, eller bringer fisken forbi de 
mange dårlige kulvertkrysninger 
under vei eller jernbane. 

Tapt areal og produksjon. Studier 
av mer enn 100 bekker i Verdal-, 
Orkla-, Gaulavassdraget og Trond-
heim avdekker lav fisketetthet, 
ofte uten at vannkvaliteten er 
årsaken. På 60-70 år er det store 
arealer som har blitt utilgjengelige 
for fisken, eller har fått redus-
ert kvalitet. Samtidig fortsetter 
ødeleggelsene. Samlet sett har 
alle bekkene i dag knapt 10-20 % 
av opprinnelig fiskeproduksjon. 
Situasjonen er nok lik i andre jord-
bruksintensive regioner. Dette er 
kritisk for sjøørreten, og gir ikke 
livskraftige sjøørretbestander. 

Klimaendringer. Vassdrag som har 
hatt nok vann i «normale» tørre 
perioder, har i sommer blitt tørr-
lagte. Trolig har ungfiskproduks-
jonen kollapset. Dette kan gjelde 

Tekst av 
Stian Stensland, førsteamanuensis, NMBU
Morten A. Bergan, forsker, NINA
Thrond Haugen, professor, NMBU
Eir A. Hol, masterkandidat, NMBU

Kronikken er tidligere publisert i Nationen 2018



9

mange vassdrag. Endringene 
og ødeleggelsene som er gjort 
gjennom årtier gjør at vass-
dragenes evne til å holde på 
og fordele vann med rett tem-
peratur gjennom året er kraftig 
redusert.  Klimaendringer, med 
langvarig tørke, kulde eller ek-
stremflom, vil forverre sjøør-
retens og bekkesystemenes 
allerede pressede situasjonen. 
Tørken i år kan være et varsel 
på hva som blir vanlig framo-
ver. Tiltak som bedrer naturlig 
vannmagasinering (eks. restau-
rering av myrer) og gir skygge 
(kantskog) må derfor prior-
iteres.  

Hvor er vannforvaltningen? 
Vannforskriften fastslår at alle 
naturlige vannforekomster 
skal ha god økologisk tilstand 
i 2021. Målet når vi ikke, for-
di sjøørretbekkene i årtier har 
vært offer for en manglende 
og fragmentert forvaltning, der 
mange små inngrep samlet sett 
har gjort stor skade. Kunnskap 
og bevissthet rundt bekkene 
har manglet hos forvaltning, 
politikere, elve- og grunneiere. 
Vanndirektivet gir føringer om 
at noe må skje. Regionale van-
nområdeforvaltere ansettes 
for å koordinere og rettlede 
vannarbeidet, samt involvere 
frivillige lag, foreninger og 

grunneiere. Dette er nøkkelak-
tører for å få gjort tiltak. 

Helhetlig forvaltning er å 
kartlegge tapt areal og pro-
duksjon i bekkene, samt finne 
flaskehalsene for yngelpro-
duksjon i hver bekk. Sjøørret-
en trenger kraftig opptrapping 
av tiltak, først og fremst frie 
vandringsveier, gjenåpning, til-
førsel av naturlig elvestein, og 
naturhermende restaurering. 
Landbruket og veiprosjekter 
må ta vare på de sjøørretbek-
kene som fortsatt er igjen. 
Internasjonalt ivaretas og res-
taureres hele vassdrag, bekker 
åpnes, dammer rives og van-
dringsveier utbedres. I Norge 

er vi fortsatt på seminar med 
flotte planer og ord. Nå må 
det handling til!

Barna skal arve jorden. Skol-
er i Stjørdal og Verdal har 
tatt bekker inn i undervisnin-
gen gjennom «den naturlige 
skolesekken». Dette engas-
jementet sammen med NVE 
og en velvillig grunneier, får 
fjernet et 40 år gammelt rør 
som stoppet sjøørreten fra 
å svømme Brokskitbekken 
opp til Stiklestad skole. Det 
er håp i hengende snøre, 
når engasjement gløder, 
kunnskap anvendes og res-
surser tilføres!

Masteroppgave på forvaltning av sjøørretbekker?
 

NMBU har langtidsforskning i sjøørretbekkene i Verdal, Trøndelag. Ansatte og seks masterstudenter har 
i nært samarbeid med lokale krefter til nå  kartlagt dagens vs. historisk fiskeproduksjon, vandring hos 

ungfisk mellom og innad i bekkene vha PIT-merking, effekter av restaureringstiltak,  og ansvar for kant-
soneforvaltning. Vi ønsker flere masterstudenter velkommen med på prosjektet, og det er gode muligheter 
for felles samlinger og datainnsamling med tett oppfølging. Mange naturvitenskapelige og samfunnsviten-

skapelige problemstillinger er aktuelle, noen er:  Hva er grunneieres og forvaltningsaktørers holdninger 
og praksis til restaureringstiltak i bekkene? Hva er effekten av de tiltak som gjøres? Hvordan vandrer 

ungfisken innad og mellom bekkene og hva styrer dette? Hvordan påvirkes bunndyrsamfunn når fisken 
rekoloniserer nye områder? Hvilke faktorer er viktige for å få frivillige engasjert i bekkearbeidet?  

 
Høres dette spennende ut så ta kontakt med stian.stensland@nmbu.no

Jordbrukets kanaliserte bekker uten kantskog, og med erosjon fra høstpløyde 
jorder, produserer fint lite sjøørret. Skygge fra trær trengs for å holde vanntem-

peraturen nede i tørkesomrer. Foto: Stian Stensland



10

Det er fare for at flere sentrale 
norske tiltak for å redusere klim-
agassutslipp virker direkte mot 
sin hensikt. 

Utbygging av vindkraft, subsi-
diering av elbiler, omsetningsk-
rav for biodrivstoff og økt hogst 
i norsk skog for å fremskaffe 
mer bioenergi er fire sentrale 
klimapolitiske tiltak. Paradoksalt 
nok er det mye som tyder på 
at flere av disse tiltakene i liten 
grad fungerer etter hensikten, og 
det er fare for at de til og med 
kan virke mot sin hensikt og øke 
mengden CO2 i atmosfæren i 
stedet for å redusere den.  Og 
ikke minst der det en fare for at 
noen av tiltakene er til skade for 
biologisk mangfold.

Biodrivstoff. Effekt på klima, 
regnskog og matproduksjon. 
I likhet med mange andre land 
har vi i Norge vi et påbud om 
innblanding av en viss andel 
biodrivstoff i bensin og diesel.  
Få om noen andre land satser så 
tungt på dette som Norge hvor 
andelen biodrivstoff i veitrafik-
ken i 2020 i følge planene skal 
opp i 16 prosent. 
Man skiller mellom tradisjonelt 
og «avansert» biodrivstoff. Det 
tradisjonelle biodrivstoffet lages 

Virker klimapolitikken mot sin hensikt?
Tekst av Dr. philos. Bjart Holtsmark, Statistisk sentralbyrå 

Tidligere publisert i Naturvernforbundets Norske miljøkamper

av jordbruksvekster som kunne 
vært brukt til mat. Viktige 
kilder for biodrivstoff er raps, 
palmeolje, soya, mais, hvete og 
sukkerrør. Energiinnholdet i den 
mengden jordbruksprodukter 
som vi daglig fyller på norske 
biler tilsvarer kaloriforbruket til 
mange millioner mennesker. I et 
klimaperspektiv er problemet 
at bruken av jordbruksproduk-
ter som råstoff for biodrivst-
off bidrar til høyere priser på 
verdens matvaremarked. I sin 
tur fører det til at det blir mer 
lønnsomt å legge nytt land un-
der plogen for å dyrke mer mat. 
Denne utvidelsen av verdens 
jordbruksareal skjer ikke minst 
i tropiske strøk der regnskog 
hugges ned eller brennes for å 
gi plass til matvareproduksjon. 
Dette gir en betydelig tilførsel 
av CO2 til atmosfæren. Flere 
forskningsarbeider som tar hen-
syn til denne typen indirekte 
markedseffekter, kommer frem 
til at dagens storstilte biodrivst-
offsatsing derfor trolig gjør mer 
skade enn gavn for klimaet. 
Det avanserte biodrivstoffet 
lages av råstoffer som ikke kan 
brukes til mat. I Norge er de 
viktigste råstoffene til avansert 
biodrivstoff brukt frityrolje og 
fett fra slakteavfall. Problemet 

med å bruke denne typen råstoff 
til drivstoff for biler er at de som 
i dag bruker disse råstoffene må 
finne andre råstoffer. Slakteriene 
har for eksempel typisk brukt 
slakteavfall som energikilde til 
oppvarming blant annet. Når de 
får en god pris på dette råstoffet 
fra produsenter av biodrivst-
off, kan resultatet være at de i 
stedet kjøper fossil olje eller kull 
og bruker det som energikilde. 
Effekten på klimaet av satsingen 
på avansert biodrivstoff er derfor 
også meget usikker.

Bioenergi fra norsk skog øker 
CO2-utslippene i overskuelig 
fremtid. 
Både den nåværende regjeringen 
og den rød-grønne har hatt som 
mål å øke hogsten i norsk skog 
for å fremskaffe mer bioenergi. 
Flere typer subsidier og andre 
virkemidler bidrar til å realisere 
dette målet. Regjeringen har for 
eksempel økt støtten til bygging 
av skogsbilveier for å stimulere 
til mer hogst. I de senere årene 
er det imidlertid kommet en 
rekke forskningsarbeider, blant 
annet fra SSB, som finner at 
bioenergi fremskaffet gjennom 
økt hogst ikke er en klimanøytral 
energikilde, slik mange forskere 
lenge tok for gitt, se for eksem-



pel Holtsmark (2012) og Norton 
et al. (2019). Problemet er at en 
skog som drives intensivt til en-
hver tid vil ha et stort innslag av 
flater med unge, små trær som 
lagrer lite karbon. Og dermed 
utgjøre et en intensivt drevet 
skog types et lite karbonlager 
sammenlignet med en skog der 
det er lite eller ingen hogst. 
Derfor er det vanligvis en bedre 
klimapolitikk å la skogen stå 
enn å hugge den, iallfall dersom 
man snakker om tradisjonell 
flatehugst. Politikken med å 
stimulere til storskala økt hogst i 
norsk skog for å fremskaffe mer 
bioenergi vil derfor trolig bidra 
til mer CO2 i atmosfæren i flere 
århundrer fremover, ikke det 
motsatte. Dette gjelder selv om 
man antar at bioenergien erstat-
ter en CO2-intensiv energikilde 
som kull. På tross av kunnskap-
en om dette øker bruken av bio-
energi i klimaets navn. I USA og 
Canada har man for eksempel 
de senere årene sett en stadig 
mer omfattende hogst i tidligere 
helt uberørte skogsområder for i 
klimaets navne å forsyne euro-
peiske kraftprodusenter med bi-
oenergi, slik at fornybarmålene i 
EU blir nådd, se Booth (2019). 

Grønne sertifikater og annen 
subsidiering av vindkraft. 
Et tredje sentralt virkemiddel 
i norsk klimapolitikk har vært 
grønne sertifikater og andre 
ordninger for å gjøre vindkraft 
kommersielt lønnsomt.  Det er 
vanskelig å fastslå med sikkerhet 
om dette bidrar til reduserte. 
Tanken er at økt vindkraft-
produksjon i Norge skal ek-
sporteres og dermed redusere 
bruken av kullkraft på kontinen-
tet. Om dette faktisk blir resul-
tatet er usikkert. I beste fall har 
vindkraft en marginal effekt på 
klimagassutslippene som ikke 
står i forhold til kostnadene med 
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vindkraftutbygging.  Da snakker 
man ikke bare om kostnader i 
økonomisk forstand, men også 
kostnader i form av irreversible 
naturinngrep. 
 
Elbilpolitikken gir flere biler og 
mer bilkjøring.
Elektrisitetsproduksjon står i 
dag for om lag 40 prosent av 
de globale CO2-utslippene. 
Den høye andelen skyldes at 
rundt 68 prosent av verdens 
elektrisitetsproduksjon kommer 
fra fossile kilder. Kull alene står 
for rundt 40 prosent. Samti-
dig anslår det internasjonale 
energibyrået (IEA) at med den 
klimapolitikken som føres rundt 
omkring i verden i dag, vil fos-
silandelen falle til 65 prosent i 
2035. IEA ser også på et scenar-
io hvor nye klimapolitiske tiltak 
iverksettes. I dette scenariet 
står fossile kilder for 57 prosent 
av verdens elektrisitetspro-
duksjon i 2035. Dette tyder 
på at i overskuelig fremtid vil 
elektrisitetsproduksjon fort-
sette å utgjøre en hovedkilde til 
verdens CO2-utslipp og vei-
trafikk vil gi opphav til betyde-
lige CO2-utslipp, enten bilene 
går på strøm eller bensin/die-
sel. Det betyr igjen at en poli-
tikk for å begrense CO2-utslipp 
fra transport må gjøre det dyrt 
å kjøre bil, uansett biltype. Det 
vil få oss til å begrense bilkjørin-
gen. 

I Norge går vi imidlertid motsatt 
vei. Elbiler er fritatt for en-
gangsavgift og merverdiavgift. I 
tillegg mottar elbilene fortsatt 
gratis strøm på mange offent-
lige ladestasjoner, kan passere 
gratis gjennom bomstasjoner 
og parkere gratis, også i sen-
trum av de store byene. Bruk av 
elbilene blir med dette nesten 
uten kostnader for eierne. De 
samfunnsøkonomiske kost-

nadene ved denne bilbruken må 
da dekkes av andre. Den norske 
elbilpolitikken gir den enkelte 
sterke incentiver til å anskaffe 
flere biler og kjøre mer bil. Så 
lenge verdens elektrisitetspro-
duksjon er dominert av fossil 
energi og også selve bilproduks-
jonen forårsaker store CO2-ut-
slipp, er klimaeffekten av denne 
politikken usikker. 

Konklusjon.
Et fellestrekk ved de nevnte kli-
mapolitiske tiltakene er at vi, på 
ulike måter subsidierer alterna-
tiver som vi antar er noe mindre 
miljøskadelige. Det er imidlertid 
et grunnleggende problem at vi 
ikke vet i hvilken grad økt bruk 
av bioenergi, flere vindkraft-
verk eller flere elbiler på veiene 
fører til mindre bruk av det man 
ønsker mindre av, nemlig fossil 
energibruk. 

Og her er vi ved kjernen av et 
velkjent problem i miljøøkono-
misk forskning; at subsidiering 
av alternativer er lite treffsikkert 
og konsekvensene vanskelige å 
forutsi. Det er noen av de utilsik-
tede konsekvensene vi nå ser. I 
tillegg vil produksjon av bioener-
gi og vindkraft gå på bekostning 
av verdifull natur og redusere 
klodens biologiske mangfold, et 
problem som kan være vel så 
stort som klimaproblemet.

Kilder.
Booth, M. S. (2019). The Great Biomass  
    Boondoggle. New Your Book Review. 
Holtsmark, B. (2012). Harvesting in    
    boreal forests and the biofuel carbon    
    debt. Climatic Change, 112(2), 415 
    428. doi:10.1007/s10584-011-0222-6 
Norton, M., Baldi, A., Buda, V., Carli, B., 
    Cudlin, P., Jones, M. B., . . . Wijkman, 
    A. (2019). Serious mismatches co 
    tinue between science and policy 
    in forest bioenergy. GCB Bioene 
    gy, 11(11), 1256-1263. doi:10.1111 
    gcbb.12643
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En av mine tidlige guttedrøm-
mer var å eie egen skog, der 
ingen trær skulle hogges. Lite 
visste jeg om betydningen for 
biologisk mangfold – ønsket 
skyldtes at skogsdrift stadig 
reduserte gammelskogene, som 
jeg tidlig utviklet et positivt 
forhold til. Likevel er det arts-
mangfoldet jeg først og fremst 
har frontet når jeg i voksen 
alder har argumentert for fred-
ning av skog. For man behøver 
ikke være spesielt opptatt av 
skog for å innse at artene er en 
del av vår naturarv, som i likhet 
med kulturarven bør forvaltes 
for kommende generasjoner. Jeg 
får som regel også gehør for at 
arter som ikke har økonomisk 
betydning nå kan få det i fram-
tida, og at arter som sliter kan 
ha viktige økologiske funksjon-
er, som vi ikke kjenner i dag. 

Verdens naturvernunion anbe-
faler at 15 % av hver naturtype 
fredes. Norge har likevel bare 
fredet 3 % av den produktive 
skogen, ettersom fredning er 
kostbart og konfliktfylt. Selv om 
48 % av rødlisteartene er knyttet 
til skog, kan man iblant også 
møte “faglige” motargument-
er, som at det alltid vil finnes 
områder som ikke blir hogd, at 
det uansett ikke finnes urskog 
lenger, at mengde dødt trev-
irke har økt, og at man finner 
rødlistearter hvis man bare leter. 
Det blir også framholdt at det 

Hvorfor er det viktig å frede skog?
Tekst av Vidar Selås (Tidligere publisert i Eviggrønn 2/16)

aldri har stått bedre til med 
skogene enn nå. Sant nok, der-
som man med skog kun mener 
et areal der det produseres 
fiber. Hvis man derimot tenker 
på økosystemet skog, står det 
IKKE bra til. Det er umulig å 
gjøre slike inngrep vi har gjort i 
skogene i århundrer uten at det 
får store følger for artsmangfol-
det. 

I skogbruket hogges trærne 
når de er ferdige med ung-
domsveksten, lenge før de når 
maksimal størrelse. Dermed 
fjernes livsgrunnlaget for de 
artene av lav, moser og insek-
ter som bare kan leve på eller 
i store eller gamle trær. Det 
naturlige er videre at døde trær 
av alle dimensjoner forblir i 
skogen, og brytes ned av sopp 
og insekter. I Norge har vi 
minst 1500 vedlevende sop-
parter og tusenvis av vedlev-
ende insektarter, som alle stiller 
sine krav til treslag, trestruktur, 
trestørrelse, del av treet, ned-
brytningsgrad, temperatur og 
fuktighet. Særlig mangelvare 
er seine nedbrytningsfaser av 
grove trestammer, som holder 
lenger på fuktighet og dermed 
huser andre arter enn små 
trestammer. 

Mengde dødt virke har økt, 
men nivået ligger likevel langt 
under det naturlige. Skog 
som “freder seg selv” er helst 

høytliggende og lavproduktiv. 
Dessuten er disse arealene gjerne 
så små at visse substrattyper i 
perioder vil mangle, samtidig 
som innbyrdes avstand er så stor 
at arter som forsvinner vanskelig 
kan gjeninnvandre. Vi har ut-
vilsomt begrenset kunnskap om 
urskogsartene, men vi vet at flere 
store og iøynefallende vedlevende 
billearter, som gammelskog-
bukk, taigabukk, stor eikebukk, 
smedbukk, alpebukk, garver, 
furupraktbille, eremitt og eikeh-
jort, er så godt som forsvunnet fra 
de skandinaviske skogene. Hva 
så med de mange små, som ikke i 
samme grad blir lagt merke til? 

At det knapt finnes urskog i 
Norge betyr ikke at det er umulig 
å finne biologisk interessante 
områder. Det dreier seg om å 
frede det beste av det vi har igjen. 
Imidlertid er det nok usannsyn-
lig at vi noen gang får så mange 
skogreservater i Norge at vi 
helt stopper tapet av biologisk 
mangfold. Nøkkelbiotoper på 
eiendomsnivå er derfor et nød-
vendig supplement. Positivt er 
det at kunnskapsnivået etter hvert 
har økt betraktelig, ikke minst 
innenfor skogbruksnæringen selv. 
I tillegg har det helt klart skjedd 
en holdningsendring, så trolig er 
viljen til å ta miljøhensyn større 
enn noen gang tidligere – noe 
også oppslutningen om frivillig 
vern vitner om. Men vi har likevel 
et stykke igjen! 

Foto av Sunniva Buvarp Schmitz



13
Tegning av Lina Westemann
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Sjekk ut universitetets geohage!

Du har kanskje ikke lagt merke til den ennå? Utenfor 

Jordfagsbygget kan du vandre blant et rikt utvalg 

spennende og spesielle bergarter fra vårt ganske 

land! Vi snakker selvfølgelig om NMBUs flotte geo-

hage! 

Knæsj rosa. Den omlag 1 tonn tunge, sjeldne 
thulitten (Norges uofesielle nasjonalstein), kom 
nylig til geohagen fra Trøndelag på bestilling av 

geolog Michael Heim.

Bergarter gjennom historien. Begynn vandringen ved de rekambriske 
bergartene langs bekkedraget i Uraksen, og end opp ved bergarter fra 
Oslofeltets dannelse. Hentet fra kompendiet til Mikael Heim med oversikt 
over steinblokkene i geohagen høst 2019.

Granat-amfibolitter i høstsola
<--Nærbilde av en fossilrik 
kalkstein med brachiopoder, 
bryozoer og koraller

Hva er egentlig dette? Ta med deg lupe og undersøk steinblokkene i geohagen!
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Fotoreportasje 
fra Anne-Marie Austads feltarbeid i Russland
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Høstens hete naturdokumentartips
For å ville ta vare på naturen er det viktig å se verdien den har. Dette kan fås gjennom å tilbringe tid i den, 
høre om den, og også se den på TV! På de fleste strømningstjenestene finnes det fantastiske naturprogram 
som kan få øynene dine opp for rare dyr, vakre naturlandskap og klimaendringer. Her er et utvalg over noen 
av de beste der ute, hvor de fleste er lett tilgjengelig for de som har Netflix. Mange av dokumentarene som 
er listet opp har til og med vår kjære David Attenborough som forteller. Sett deg ned på en lørdagskveld 
med litt (mye) popcorn og se hvor fantastisk naturen vår er!

Av Lill Katrin Gorseth

Our planet (2019)
o   Filmdokumentar
o   Finnes på Netflix
o   Klimaperspektiv som rød tråd
o   Tar for seg forskjellige biomer og 
fremstiller dette på en nydelig (og til 
tider litt morsom) måte.

Zoom inn på jorda(2019)
o   Dokumentar
o   Finnes på NRK.no
o   Britisk dokumentarserie der 
satelittbilder forteller historier om livet 
på jorda fra et helt nytt perspektiv.

Frozen planet (2011)
o   Serie
o   BBC
o   Tar for seg livet på polene

The blue planet I og II 
(2001, 2017)
o   Serier
o   BBC
o   Får frem hvor vakkert det er i havet

 Life (2009)
o   Serie 
o   Finnes på Netflix
o   Viser frem forskjellige livsformer-
både over og under vann.
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Tegninger av Anne-Marie Austad
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Masterbonanza
På MINA skrives det årlig en haug interessante masteroppgaver. Her i vår faste spalte Masterbonanza, 

viser vi studentmassen mangfoldet av oppgaver, problemstillinger og vinklinger. 
Vi har spurt tidligere masterstudenter spørsmål om oppgaven deres og La deg inspirere! 

1) Hva var/er problemstillingen i din masteroppgave?

2) Hvordan fikk du vite om oppgaven?

3) Hva gjør du i dag/ hva er dine planer for fremtiden?

Naturforvaltning- Hauk Liebe

1) Problemstillingen i min master var hvilke 
planter blir spredt av mellomstore og store 
pattedyr og fugler i den boreale barskogen? Er 
det forskjeller mellom de forskjellige dyreartene 
med tanke på hvilke plantearter som blir spredt 
og mengden av disse planteartene?

2) Jeg fikk vite om masteren fordi veileder hadde 
hengt opp plakater på Sørhellinga.

3) Nå jobber jeg med Artsprosjektet i Artsda-
tabanken. Jobber konkret med oppfølging av 
prosjekter som kartlegger dårlig kjente artsgrup-
per og formidling av dette. Har tenkt å jobbe her 
noen år, og se etter andre jobber hvis jeg blir lei.

Foto:  Hauk Liebe

Naturbasert reiseliv- Inga-Britt Morken

1) Masteroppgåva mi handlar om korleis inter-
pretasjon kan auke kvaliteten og tilfredsheita, 
og dermed betalingsvilligheita til gjestar av 
guideprodukt. Problemstillinga er: Korleis bruk-
er Norske reiselivsbedrifter med guide-produkt 
interpretasjon i si verdiskaping? 

2) Eg laga oppgåva sjølv med inspirasjon frå eit 
av faga i Mastergraden. I faget ‘Naturveglei-
ing’ fekk ein innføring i korleis ein kunne bruke 
TORE-rammeverket til å skape kjensle og engas-
jement i gjester. 

3) No jobbar er i Fotefar Temareiser, ei bedrift 
som lagar gruppereiser til destinasjonar rundt 
i heile verda for nordmenn. Med på turane er 
fagguidar som Hans Wilhelm Steinfeld, Bård Ose 
og Eva Bratholm. Det er temareiser med fokus 
på historie, kultur og musikk. Foto: Sunniva Buvarp Schmitz



Økologi- Kari Hegtun

1) Jeg så på hvordan ansvarsfordelingen er mellom 
hunnen og hannen hos lappugle etter at ungene har 
forlatt reiret. I tillegg så jeg på hvor langt ungene 
flyttet seg bort fra reiret. 

2) Jeg ville skrive om atferdsøkologi hos fugl, gjerne 
ugler, og oppsøkte veileder som foreslo blant annet 
den oppgaven. 

3) Jeg jobber som miljøfaglig rådgiver i Stiftelsen 
Miljøfyrtårn

Foto: illustrerende bilde av lappugle 
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Fornybar energi- Thea Sigtveit von Hirsh
1) Hovedproblemstillingen min var å prosjektere 
et solvarmeanlegg for vann på et læringssenter på 
landsbygden i Uganda. Etter to ukers feltarbeid og in-
tens masterjobbing fant jeg ut de tekniske spesifikas-
jonene til et solfanger anlegg som blant annet viste 
å ikke være økonomisk lønnsomt. Men de sosiale og 
samfunnsmessige godene derimot var stor og det 
ville derfor være en god investering for læringssent-
eret.

2) Jeg skrev en Master med Mening gjennom In-
geniører uten grenser og ble satt i kontakt med en 
stiftelse som trengte hjelp til utforming av et solvar-
meanlegg i Uganda.

3) Nå jobber jeg som prosjektingeniør i Rambøll med 
energisystemer i bygg.

Meg og mentoren min i Uganda

Miljø- og naturressurser -Stine Østmoe

1) Ser på opptak av strontium i potet. Dette er relat-
ert til matsikkerhet ved en eventuell kjernekraftu-
lykke, samt en ny tracer-teknikk for radioaktivt 
strontium. Enn så lenge vet jeg ikke mye, men det er 
tydelig at omgivelsene er vesentlig for opptak (inn-
hold av ioner i jorda, nedbør osv). 

2) Fikk vite om oppgaven på fakultetets nettsider

3) Jobbet med ytre miljø på et anlegg i sommer, og 
det var veldig spennende. Kunne også tenke meg å 
jobbe med miljøforvaltning hos fylkesmann eller i 
departement, eller som konsulent. Illustrerende bilde av potet



Dette semesteret er eg i Hawai’i og går på 
Hawaii Pacific University. Universitet er 
sprett utover forskjellige campusar utover 
øya, men dei fleste av timane er i Honolulu. 

Sjølv reiste eg bort ca. ei uka før semesteret 
starta for å kunne bli litt kjent i Honolulu. I 
byen er det mykje å gjera, slik som å ta ein 
tur innom Foster Botanical Garden eller å 
dra på shopping til Ala Moana. I bydelen 
Waikiki finner man dei fleste plassane å dra 
ut, men vis du er som meg, altså under 21 
år, så har øya uansett mykje å by på. Sjølv 
brukar eg ein del tid på å gå på fjelltur & 
utforske forskjellige deler av Honolulu & dei 
andre tettstadene rundt på øya. Sjølv bur 
eg i Kaneohe, som er ein ca. 20 minuttars 
køyretur frå Honolulu, noko som er eigen-
tleg nokså greitt sidan tettstaden er nærme 
svært mange turstiar & stender som er nest-
en heilt tomme for turistar. Nokre plassar i 
Honolulu kan fort bli nokså travle, men viss 
man tar ein liten køyretur utanfor byen er 
det ikkje så mye å sjå igjen av støyen i byen. 

Klassene her på universitet er små, noko 
som gjer at man får meir diskusjon i timen 
& at forelesar faktisk lærar namnet på alle i 
timane dei har. Det er lett å komme seg frå A 
til B på øya ettersom skolen gir alle studen-
tar eit gratis busskort som varer ut semes-
teret. 

Vidare har øya mye god mat å by på, slik 
som spam eller poi, som er tradisjonelle 
hawaiiske rettar. Men også mykje forskjellig 
asiatisk mat, ettersom fleirtalet av befolknin-
ga her opphaveleg kjem frå Øst-Asia og da 
særleg Japan. I Honolulu er det også eit bon-
demarket kvar tysdag & fredag der man kan 
finne alt frå hawaiiske candy apple banana 
til kinesiske litchi. 

Dei lokale her vil helst si at Hawaii er ein veldig 
unik stat i USA, noko eg er svært einig i, men 
mange vil også si at dei ikkje anerkjenner den 
amerikanske regjeringa ettersom Hawaii ble 
annektert av USA, slik at mange holdar seg 
lojale til det tidigare hawaiiske monarkiet. Op-
pheldet mitt her har våre svært bra & folk her 
har vore svært gjestfrie. Eg anbefaler verkeleg 
andre til å dra et semester på utveksling til Ha-
waii fordi det utan tvil er ein svært unik plass å 
ha moglegheita til å dra til.

Reisebrev fra Hawaii

Foto: Hendricus C. R. Maessen

Tekst av Hendricus Cornelus Reiner Maessen
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En kald januardag landet jeg i 
en liten by 1400 moh etter å ha 
reist i 21 timer. Spent på hva 
som ventet meg, hoppet jeg i 
det. 

Og for en opplevelse det var! 
Jeg fikk æren av å bli kjent med 
29 herlige sjeler fra alle verdens 
land. Alle litt sjenerte varmet 
vi oss opp mot hverandre i en 
av USA kjøligste stater. Og kaldt 
var det, en hel uke lå vi under 
-30°C! 

I USA er det vanlig å bo på inter-
nat det første året man er på et 
universitet, flere steder faktisk 
obligatorisk! Her er det vanlig å 
bo to og to, med dusj og do på 
gangen. Kokkeleringsmulighe-
tene er minimale, så heldigvis 
hadde Montana State Universi-
ty en kantine vi kunne spise på! 
Rendevouz, som den het, ble 
vår faste møteplass. Her spiste 
vi frokost, lunsj og middag, og 

snakket om stort og smått! 

Slik vi har vårt faste utested 
Samfunnet, har Bozeman Bar 
XI. Nå, i Ås er fest dagene ons-
dag og fredag, så hvilken tror 
du det var i Bozeman? Det 
stemmer! Torsdag! Da hadde 
Bar XI nemlig Bucket Night, 
hvor man fikk en liter drikke 
for 10$. Vi var alltid mange 
festlystne som dro ut disse 
dagene og hadde det mye 
moro. Når kvelden var over 
kunne vi komme oss trygt 
hjem med de gratis nattbus-
sene!

Å reise på tur er også en del 
av moroa. I Amerika er det 
definitivt bil som er reisemid-
delet, og 2 timer regnes som 
en kort kjøretur. Men man får 
opplevd så masse! 

Med så mye som skjedde, 
ble det noe skole? Ja! Andre 

En reisehilsen fra landet over vannet
Tekst av Mikaela Embla Olsen

Foto av Mikaela E. Olsen

universiteter tilbyr veldig spen-
nende fag. Jeg lærte masse om 
økologien til alt under bakken, 
om etiske dilemmaer som dukker 
opp i forskning og arbeidslivet, og 
om den amerikanske urbefolknin-
gen; både historien, men også om 
hvordan lever i dag.  

Det er også helt naturlig å ha 
hjemlengsel. Å være på utveksling 
er utrolig gøy, men også litt skum-
melt og intenst. Når man kaster 
seg ut i en uvant situasjon med 
nye mennesker og kulturer, lærer 
man også å kjenne seg selv. Det 
tok meg en stund før jeg innså at 
man må ha litt alenetid iblant når 
man får så mange nye inntrykk. 
Men ville jeg gjort det igjen? Ja, 
gjett om!

Masse hilsener,
Mikaela
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tene på Skogfag som dro 
besøkte blant annet Tokyo, 
Kyoto, Hida og Nagano. 
Studentene hadde jobbet 
nesten et år for å planlegge 
og samle inn penger til 
turen. 

I forbindelse med turen 
har studentene skrevet et 
reisebrev som beskriver 
alle dagene, hvor det so-
siale så vel som det faglige 
utbytte ble beskrevet. Det 
har også blitt levert inn 
to artikler til Magasinet 
SKOG om turen, hvor den 
ene ble publisert i forrige 
utgave og en kommer i 
neste utgave av SKOG, i 
slutten av 2019.

Snaue 2 uker etter at høst-
parallellen startet, onsdag 
18. september, hadde Skog-
brukerforeningen sitt første 
m3-forum for semesteret. 

Denne kvelden gjen-
nomførte vi en spørreun-
dersøkelse med studieeval-
uering av Skogfag, samt 
et foredrag om master-
studentenes hovedutferd 
til Japan i juni 2019. Un-
dersøkelsen ble en suksess 
og om lag 30 stykker svarte 
på undersøkelsen. 

Eva Braathe og Anders 
Ringstad holdt foredrag om 
den to uker lange turen i 
Japan. De 16 masterstuden-

M3-forum om mastertur til Japan
Tekst av Skogbrukerforeningen

Fra Japanturen til masterstudentene ved Skogfag. Foto av skogbruker.

Treslag studeres. Foto av skogbruker
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Smågnagere i Uganda --> Jobb i Equinor
Tekst av Even Unsgård, leder i Naturforvalterlaget

de forskjellige foreningene 
har i deres bedrift, både 
med tanke på fast jobb og 
ulike sommerjobber. 

Etter at presentasjonen 
var ferdig, fikk studentene 
mulighet til å snakke med 
foredragsholderne. Vi i 
Naturforvalterlaget takker 
Atlas og Energiforeningen 
for samarbeidet. Vi ser ikke 
bort fra at det kan bli aktu-
elt og forsøke å samarbeide 
mer med andre foreninger 
framover om ulike arrange-
ment, da spesielt mellom 
foreningene ved MINA. 

Dette var en av grunnene 
til at Equinor ønsket og 
komme å presentere om 
bedriften sin på NMBU, det 
er flere muligheter der en 
de fleste vet.

Bedriftspresentasjon av 
Equinor ble holdt for fore-
ningene Naturforvalterla-
get, Atlas og Energifore-
ningen. Equinor brukte 
kvelden til å presentere 
generelt om Equinor og 
om ulike avdelinger innen 
bedriften. De avsluttet 
med å fortelle om ulike 
muligheter Studenter ved 

Hvor søker du deg jobb 
om du har studert Økolo-
gi og naturforvaltning? 
Hvor søker du deg jobb 
om du skrev oppgave om 
smågnagere i Uganda eller 
var i Thailand i forbindelse 
med tropisk økologi? 
Svaret: Equinor.

To av foreleserne som rep-
resenterte Equinor på fag-
kveld 18.september hadde 
denne bakgrunnen. Under-
tegnende enset en smått 
overasket forsamling, og 
flere av våre deltakere delte 
noen overaskende blikk. 
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Hei Linjeforeningsmenneske, 
se her!

Vi ønsker at Eviggrønn i større grad skal være 
et levende blad der vi viser både det faglige  

og sosiale livet på MINA. 

Vi oppfordrer derfor alle linjeforeningene til å dele 
rapporter fra turer, foredrag og ikke minst bilder fra 

sine aktiviteter! 

Og DU!  
Har du en tekstidé som kanskje 
ikke passer tema? Kribler det i 
magen? Vil du fortelle om det du 
brenner for/ et fag du har hatt/ 
masteren du skriver/ utferden 
du var på, eller bare vil høste 
godord for et fint bilde- send det 
inn, ikke nøl!

Vi i redaksjonen er evig takknem-
lige for alle bidrag!

Instagramkontoer å følge

<-- Bilde fra Energiforeningens dodgeballtrening

Fra REdu kickoff med Energiforeningen
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Grillsjefer fra energiforeningen under fadderuka

God stemning på dusfest med skogbrukerforeningen

Styremøte med Naturforvalterlaget

Dusfest med Energiforeningen

Grilling under fadderuka

Styremøte med Energiforeningen

Fra vannkrigen med RealTek



Vil du bidra i Eviggrønn? 
Kontakt oss på evig.gronn@nmbu.no!


